

Fag nr: 11974	Fag: Specialproduktioner, Kødkvæg		
Lektioner	Niveau	Obligatorisk/Valgfag	Resultatform (er)
I alt 1,0 uge 30 lektioner	Begynder	Valgfag	Standpunktskarakter 7-trinsskalaen

Formål med faget
Formålet med faget er at lærlingen på valgfaget kødkvæg, får indblik i og forståelse for kødkvægsproduktion. Lærlingen skal arbejde med racer, racevalg, fodring, opstaldning, håndtering og sikkerhed, reproduktion, avl, sygdomme, klassificering, afregning og meget mere. Der bliver forhåbentligt også mulighed for et par besætningsbesøg
Faglige mål jævnfør bekendtgørelsen
<ol style="list-style-type: none"> 1. Eleven kan udføre alle praktiske elementer vedrørende håndtering af udvalgte produktions-dyr på en miljø- og arbejdsmiljømæssig forsvarlig måde på baggrund af kendskab til miljømæssige påvirkninger fra dyreholdet og etik omkring hold af dyr. 2. Eleven kan deltage i tilrettelægge gennemførelse af produktionen af udvalgte produktionsdyr på baggrund af viden om overordnede produktionsmetoder, kendskab til bygninger, indretning og krav hertil ud fra dyrenes naturlige adfærd, gældende regler og støttemuligheder for udvalgte produktionsdyr. 3. Eleven kan håndtere udvalgte dyr og redegøre på deres pasning på baggrund af kendskab til de aktuelle dyregruppers anatomi og fysiologi samt viden om dyrenes adfærd, både normal og unormal. 4. Eleven kan fodre og redegøre for grundlæggende fodring og foderplanlægning på baggrund af kendskab til forskellige fodertyper og deres egenskaber. 5. Eleven kender forholdsregler mod og behandling af sygdomme og parasitter på baggrund af kendskab til det valgte produktionsdyrs særlige behov, behandling eller efterbehandling ud fra kendskab til almindeligt forekommende sygdomme, hygiejne og sundhed. 6. Eleven har kendskab til dataregistrering og mærkning. 7. Eleven har kendskab til reproduktion og avl. 8. Eleven har kendskab til afsætning af dyr eller animalske produkter. 9. Eleven kan deltage i tilrettelæggelse og gennemførelse af produktionen af udvalgte produktionsdyr på baggrund af viden om overordnede produktionsmetoder, kendskab til bygninger, udearealer, indretning og krav hertil ud fra dyrenes naturlige adfærd, gældende regler og støttemuligheder for udvalgte produktionsdyr.
Omsætning af målpinde i konkrete læringsmål
<p>Intro Intro med sikkerhed og kosignaler. Der arbejdes med et projekt igennem lektionerne som samler emnerne i undervisningen og samler viden til lærlingene.</p> <p>Racer Lærlingene introduceres til de forskellige racer og produktionsformer ved at lærlingene arbejder med forskellige racer og præsenterer deres resultater for hinanden og der spørges ind til de</p>

forskellige resultater. Der arbejdes med forskellige hjemmesider hvor der søges baggrundsdata og viden. Kødkvægsracer. Intensive, ekstensive og kombinationsracer.

Håndtering

Lærlingene undervises i staldindretning og hvilke anbefalinger og krav der er til stald indretning for kødkvæg. Sikkerheden for lærlinge i håndteringen af kødkvæg
Håndtering, staldindretning/opstalding, afgræsning og fangefolde.

Sygdomme

Pasning, herunder sygdomme.

Fodring

Fodring, fodermidler, foderbehov og koens fordøjelse.

Avl

Avl, indekser, egenskaber, foldtyr eller inseminering.

Afsætning

Afsætning af kød og klassificeringsmodellen.

Besøg:

Besøg hos ekstensiv kødkvægsbesætning.

Besøg hos intensiv kødkvægsbesætning.

Opsamling, afslutning og evt.

Beskrivelse af indhold i undervisningen

Arbejdsformen vil være meget varieret, og kan inkludere både gruppearbejde, lærergennemgang og individuelt arbejde - alle med fokus på at koble teori og praksis. Et oplagt virkemiddel til opnåelse af dette er besøg hos kødkvægs producenter. Faget er placeret i efteråret, så vinterfodring og opstaldning er oplagte emner under besøgene. Besøgene foregår hos avlere med en intensiv kødkvægsrace og der besøges også en ekstensiv kødkvægsproducent.

Rammefaktorer/Udstyr

Fagets mål opfyldes i følgende rammer:

- Klasselokale
- Ekskursioner til en kødkvægsproducenter

Undervisningsmateriale:

- Powerpoints og opgaver
- Hjemmesider fra f.eks. Dansk kødkvæg, Danish Crown, diverse racers egne hjemmesider og Seges

Evaluering, feedback og bedømmelse

Evaluering og feedback

Lærlingen gives løbende individuel feedback i forbindelse med arbejde på klassen i form af kommentarer eller mundtlige spørgsmål. Ved skriftlige afleveringer gives en bedømmelse af denne. Har lærlingen fremlagt projekt/opgave/emne, vil underviseren kommentere på indsatsen. Dette kan være både mundtlig og skriftligt.

Bedømmelsesgrundlag

Lærlingen evalueres på baggrund af den daglige indsats i lektionerne, hvor aktiv deltagende er lærlingen, og hvordan besvares spørgsmålene i den daglige undervisning. Desuden vil den afsluttende aflevering af projektet der er gennemgående i løbet af undervisningen.

Lektionsplan

Antal lektioner	
2	Intro med sikkerhed og kosignaler
4	Racer
2	Avl
4	Besøg hos Intensiv kødkvægsavler
4	Fodring
2	Håndtering, sikkerhed/stald
2	Arbejde med projekt
2	Sygdomme
4	Besøg hos ekstensiv kødkvægsproducent
2	Afsætning/slagtekvalitet
2	Arbejde med projekt